POOER LEGISI-W''*®

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CONTRATO N° 20240923.PE.007/2024-01
PROC. ADM. N° 13/2024

S S K K K S S S S .

S b »  c  s c o m er c io  e  se r viç o s  ltoa

L T n M ^ S f  assim  com o pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIM EIRA -  OBJETO (art. 92 1 e II) ^  pgrg Aquisiçâo de materiais

Í Z S  •* 2 ™ !U -  *  Im peratriz/MA, nas cond.çoes

estabelecidas no Term o de Referencia.

1.2

ITEM

Objeto da contratação.

DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE
DE

MEDIDA.

q u a n t . M A R C A V. UNIT. V. TOTAL

16

PANO DE PRATO 1007o ALG O D AÕ ]

COMP MIN DE 60cm, LARG URA MIN
DE 40 cm, CO R BRANCA, COM
COSTURAS

VALOF

UNID

*  TOTAL

120 b r il u x R $4,31 R $517,20

R $517 ,20

1.3 Vinculam  esta contratação, independentem ente de transcrição:

1.3.1 O Termo de Referência;

1.3.2 O Edital de Dispensa;

1 3.3 A Proposta do contratado,

1.3.4 Eventuais anexos dos docum entos supracitados.

Rua Simplício Moreira, n* 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 1 de 11

p 0 O íR LEGISVK"'*®

e s t a d o  d o  m a r a n h ã o
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CLÁUSULA S E G U N D A - V I G Ê N C I A c M s  „  partir do dia 23 de setembro

2.1 O prazo de vigência da con r . . de 2o21.
de 2 0 2 4 , n a  form a do artigo 10 a e  ’ independentem ente de term o aditivo,

r r r r : : ; i

& s x s s z x z s # s s x = * ' = = = = =
Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA Q U A R T A -S U B C O N T R A T A Ç Ã O

4 ^ N ã o s e rá  adm itida a subcontra taçãodo objeto contratual.

CLÁUSULA Q UINTA - PREÇO ^  ^  g dezessete reais e vinte centavos).

5.1 O valor tota l da contrataçao ■ àrias diretas e indiretas decorrentes da

5 2 n o  valor acim a estão incluídas todas “ W 8^ ,  sociais, trabalhistas, previdenciârios

cumprim ento integral do objeto da contrataçao. tos devidos ao contratado

CLÁUSULA S E X T A -P A G A M E N T O  ( a r L ^ X ^ l )  encontram . se

VDI

VA= ____  X INF, onde:

Rua Simplício M ore ira , n ’  1185, C entro  Im pera triz  -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 2 de 11

‘D0O£H LEGISLW''1®

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

INI

VA = Valor Atualizado
VDI = Valor Inicial

INI = IGP-M/FGV na data inicial

INF = IGPM/FGV na data final

7.3 Nos reajustes ,u b s .,u .n ... .0  P*— o, o « .  -  *  ™
rln«5 efeitos financeiros do último reajuste.

7 , » .  *  * »  -  *  « r r

“ Z , , . * » . ' " « * »  “ (*> -  ° ,s ’

vier(em) a ser determinado(s) pela legislação entao em vigor.

orLa -  e ^ í s t "0 1
7 .80  reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA O ITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (a rt. 92, X . X le X jV)

8 1 São obrigações do Contratante, além das previstas no term o de referencia.

8.1.1 Exigir o cum prim ento de todas as obrigações assum idas peio Contratado, de acordo com o

contrato e seus anexos; ^
8 1 2 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

rn " 1“ ™ — . •  — *  * — •  °  a “  oB' , 3 K ° “  ” 10

— • «  « -  -  -
14.133, de 2021;

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 3 de 11

P°O B R  l E G I S l » ' ' * ®

8.1.6 Efetuar o pagam ento ao Contratado do va lor correspondente à execução do objeto, no prazo,
form a e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referencia;

8.1.7 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8 1 8 C ientificar o órgão de representação judicia l da Câm ara Municipal de Im peratriz para adoção
das medidas cabíveis quando do descum prim ento de obrigaçoes pelo Contratado,

8 1 q ExDlicitamente em itir decisão sobre todas as solicitações e reclam ações relacionadas à
execução do presente Contrato, ressalvados os requerim entos m anifestam ente impertinente ,
meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.2 A  Adm inistração terá o prazo de 01 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento

para decidir, adm itida a prorrogação motivada, por igual período.

8.3 Responder eventuais pedidos de reestabelecim ento do equilíbrio econôm ico-financeiro feitos

pelo contratado no prazo máximo de 01 (um) mes.

8 4Notificar os em itentes das garantias quanto ao início de processo a d m te tra t iv o  para apuraçao
de descumprimento de cláusulas contratuais, quando houver garantia contratual.

8.5Comunicar o C ontratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso

dn art. 93. 52°, da Lei n° 14.133, de 2021-

8.6A Adm inistração não responderá por d ~ s a d o a

S S K  Z Z S S S Z  1 “ — o, de seus em pregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA NONA - O BRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVU)

9 1 O Contratado deve cum prir todas as obrigações constantes deste Contrato e de seus anexos

term o de referência:
9.1 M anter preposto aceito pela Adm inistração no local ou do serviço para representa-lo na

execução do contrato.

da atividade. .

9.3Alender às « * » . ,  P *  « * -  f  “ " ™  ”
137 II) e prestar todo esclarecimento ou informaçao por eles solicitados,

recomendações de boa técnica e a legislaçao de regencia,

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 4 de 11

P OOEH L E G ISL W ''1®

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

incorreções resultantes da execução ou dos m ateriais empregados,

9 .6Responsabilizar-se pelos vícios ® ^ n o s  decorrentes da execução d c .o b je ta  - J  ^

S T e lT d ^ s  r r ^ n t i 2  caso exigida no ediíal, o va lor correspondente aos danos

S9“  ontratar, durante a vigência do contrato,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau de dingente do « x m nan
contrato, nos term os do artiao^S ^^araara ÍQ JJÜ lS O i-dM iêU lJL^JS â j-S ê-^-— ■

9 ,  Quando não fo r possíve, a v — £ £ £ £ .  ~  2

S T S S  d°0 m ês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos:

1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

3) certidões que com provem  a regularidade perame d

ou sede do contratado;

4) Certidão de Regularidade do FGTS -  CRF; e

5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas -  CNDT; _

g.gResponsabilizar-se pelo cum prim ento das ^abra^gida™ p e lo ^ ó r tra to ^ fx x ^ ío d a s  as
Coletivo de Trabalho ou equivalentes d tributárias e as dem ais previstas em legislação

£ 3 £  S S S ‘ n ã o C s L e  a responsabilidade ao Contratante;

9 10 Com unicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrenc,

anormal ou acidente que se verifique no local dos serviços.

relativos à execução do em preendimento. _ . ,

“ ver a guarda, manutenção e vig ilância de materiais, ferram entas, e tudo o que for

necessário à  execução do objeto, durante a vigência do contrato.

Rua Simplício Moreira, n" 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 5 de 11

p0OEH LE01SV.K"

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

9i 8; r ~  f i s r i s r c  ; : i r  r r r »

instrumento congênere. Ho7<a<5<íPis anos exceto na

s , 6  Não p .™ i*  .  u m » .  «

r r i r r i . . « . .  ” m ■
assumidas, todas as condições exigidas para haMrtaçao, ^  ^

^  SSSSSS! o u  para aprendi, bem - o

as reservas de cargos previstas na legislaçao ( a r t _ ) ,  ^  f|xado pelo fisca|

" r c o n t X c o r a T n r á o ^  35 (“

S f S S T Í i g i i o  sobre todas as — es obtidas e .  decorrência do —  do

9.21 Arcar com o ônus decorrente e incertos'
sua proposta, inclusive quanto aos custos g em sug proposta não seja satisfatório para

%££££££ contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no ^

legais vigentes de âmbito federal, estadual o.......... as

normas de segurança do Contratante,

CLÁUSULA DÉCIMA -  GARANTIA DE EXECUÇÃO (artJKJÇÜl
10.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

<nD A im f r a PÕES  E SANÇÕES ADM INISTRATIVAS ( a r t ^ J U V )
CLÁUSULA DÉCIM A PRIM EIRA contratado que:
1 1 , com e te  infração adm inistrativa, nos term os da L e u ^ m d e 2 0 _ .

r = - - —

c) der causa à inexecuçao total do contrato,

Rua simplício Moreira, n‘  1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 6 de 11

„> . — » « « . « » « • » a» ■”

» " n , »  d - ç . .  ou p r . « »  d „ d , , « « .  « .  - » » »  ■ ‘* » ™ “ «

f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;

g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

W praticar ato lesivo previsto no art. 5= da Lei n° 12.846, de 1» de agosto de 2013.

. p« . .  - — « • — -  • •  ”

d— . — * ,  -  - ^ s a E s a s a a s r
se justificar a im posição de penalidade m g (g as condutas descritas nas alíneas “b” , “c"

í í r sr :  s s z s s x z x *  -  j - * -  * imp°sição de pena,idade mais

r  “  - — — - *
Administração; Qtraen

na execução do objeto, l.m itada a ^  derá ocorrer a não-aceitação do objeto, de

r : r s a s : — ™  r  s *  ^  o u « -  da ^  as— sem Preiu lZo

da rescisão unilateral da avença;

. 5% (cinco por cento).sobre io  ocorrer a não-

E S o " :  ^ S Í ^ S r a r ,  nessa h iP6tese, inexecução parcial ou totai da obrigaçao

assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença.

,V - 15% (quinze por cento, sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso na execução

r r — « -  - — totai da
obrigação assumida.

o b r ig ^ ã o ^ d e ^ e ^ a ra ç ã o ^ n t^ ra t d ^  d a n tf causatto ao c T rtra ta n te 6^ ! ! ! ! ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 1

de 2021)

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Im pera triz -M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 7 de 11

P 0 OER  LEOSUM''*®

ESTADO DO MARANHÃO \ CPL J
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

„  4 T o d ., «  « * » .  < « *  ™  •
multa (art IRR- S7°. da I ei n° 14.133, de 2021).

dias úteis contado da data de sua mtimaçao (art 157, da Lei b™,--------------

11.6 Se a multa aplicada e as

contraditório e a am pla defesa ao o ^  as penalidades de im pedim ento de lic ta r e

11.9 Na aplicação das sanções serão considerados ( a r L l S L S i - ^ L e -----------------

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes

3 r » “ ’n 5 SSSTS  — • *  « “ ” ■ —  ” *  •
orientações dos órgãos de controle. a , ei n» u  133  de 2021, ou em outras leis

1 1 .10 Os atos previstos com o 'nfraç° es' ' ^ e  tam bém  sejam tip ificados com o atos lesivos
de l i c i t a ç õ e s  e  contratos da Adm inistraç ininados conjuntam ente, nos mesmos autos,
D ^ e L D ! ^ M ^ e 2 S 1 3 ,  serão apurados e ju lg a ^ o s ^ c o |iju ^  ^  ^

S S S S E E l  •— ^ ^ " ^ ■ S S S S S K S

(A rt 161 -1- de 2021)

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 8 de 11

poocn lEOisvW''16

11,3 As sanções «  W —  »  « »  •  “ í í  Í Í S S T *  “
contratar são passíveis de reabilitação na form a do art 1 f i3 d a L e m  14MJ--------

j » . — „ „ „  - , — — r » ; ”
adm inistrativa e/ou indenizações, nao ins‘:nt°® ® ^  órqão decorrentes deste m esm o contrato ou de
parcialmente, com os créditos devidos pelo e 9 ^  contratante, na

outros contratos de 2022.
forma da instm não Normativa S E G E ò/M b n zo ,_u---------------

--------------------

ntrato r e f e - n o  item anterior decorrer de c u .a  d o —

X S e S " o ^ C s s e ^ ,  adotarã as medidas

admitidas em lei para a continuidade da execução contratu . ^  e8UputadaSi ou antes

amigavelmente, assegurados o contraditóno e a ampla

— -  - « —
termo aditivo para alteração subjetiva.

12 5 0  term o de extinção, sem pre que possível, será precedido:

12 5 1  Balanço dos eventos contratuais já  cum pridos ou parcialm ente cumpndos,

12.5.2 Relação dos pagam entos já efetuados e ainda devidos;

1 2 .5 . 3  Indenizações e multas. reconhecim ento do desequilíbrio

(or* 1 ^ 1 , nanut. da Lei n .° 14.133, de 20211

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Rua Simplício Moreira, n‘  1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 9 de 11

P0OER LEBlStK"̂

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

discrim inada:

Órgão- CÂM ARA M UNICIPAL DE IMPERATRIZ

UNIDADE: CÂM ARA ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂM ARA

500 -  Recursos não V inculados de Impostos

: ! io r Â

t  w »  »  y « La™“  *disposições contidas na Lê! n° B.078, de l a au------------
principios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIM A Q UINTA -  ALTERAÇÕES ................  s fiau intes da_Lei
15,  Eventuais alterações contratuais reger-se-ao pela d,sc,pl,na dos a r ts J 2 ----------

= r s i = s r . í  “ « = '  : : r r — ^ —
" sr r . - , o , » "  ™  * .

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA-PUBLICAÇÃO pntn no Porta| Nacional de Contratações

16.1 Incumbirá ao contratante divulgar 0  P^es®"teJ " S rU 2Q21 bem como no respectivo sitio
Públicas (PNCP), na form a prevista no É 202 1 , e ao a r t S ^ d a L e i
oficia, na Internet em atenção 7 . 7 2 4 ^ 2 0 1 ^
n 19 fi?7, de 2011, c/c art. 7 , , mcisu v, ^ —  -----------------------

Rua Sim plício M oreira, n* 1 1 8 5 , Centro, Im peratriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 10 de 11

pOOER lEGIStW''*®

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CLÁUSULA DÉCIM A S É T IM A - FORO (art. 92 ,_§ü)
16 2 Fica eleito o Foro da Com arca de Imperatriz -  MA, para dirim ir os litígios que decorrerem da
execução deste Termo de Contrato que não puderem ser com postos pela conchaçao, conforme

92. S1°. da I ei n° 14.133/21,

Im peratriz - (MA), 23 de setem bro de 2024

, » i n r - n T n  f  Assinado de fo rm a  d ig ita l p o r
AMAURI ALBERTO a m a u r i  a l b e r t o  pe r e ir a  d e

PEREIRA DE t e S » ,
^ M M ^ ^ â P A . - 0 f f ' I M P E F t A T R I Z

Sr. Am auri A lberto Pereira de Sousa
Contratante

I C S COM ÉRCIO ÉSÈR V IC O S  LTDA
Sr. A lacide Sousa Rocha

Contratada

Testemunhas:

CPF n ° ___W

Nome:
C p F n°

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 11 de 11